AtC-.2-j

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°155/2011 - CCS.

Vitória (ES), 28 de novembro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Luiz Herkenhoff Coelho

Senhor Diretor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos bolsistas deste Centro, referente ao mês de
Novembro/2011.

Atenciosamente,

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe— CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mnod.ufea.br

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - 2010
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - NOVEMBRO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2010203663 ALANA TAGARRO NEVES CARMEN BARREIRA-NIELSEN

2 	2008205563 ALYNNY MARTINUSSO DO AMARAL Ana Cristina Nascimento Chiaradia

3 	2008104698 AMANDA FRANÇA MONTEIRO Marcia Valéria de Souza

4 	2009102707 ANA CAROLINE NORBERTO BATISTA Sonha Alves Gouvêa

5 	2007205931 ANDRESSA ROXANA FERNANDES RIBEIRO Ana Paula Ferreira Nunes

6 	2007105604 ANTONIO MANOEL FRASSON SOARES MARCO ANTÔNIO MASIOLE

7 	200686580711 BÁRBARA DE ANGELI Gustavo Soares Peixoto Miguel

8 	2008205056 BRUNA FRIZERRA DANIEL Pedro Florenclo da Cunha Fortes

9 	2008105085 CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA DA SILVA Alexandre Martins Costa Santos

10 2008204800 CLAUDIA DE SOUZA DOURADO Lea Damasceno de Aguiar Brotto

11 2007105433 CONSTANCE DELL SANTO VIEIRA SCHUWARTZ Aparecida das Graças Carvalho Gomes

12 2006106736 DANILO SCHWAB DUQUE Luiz Fernando Soareas de Barros

13 2009101621 DHERIK FRAGA SANTOS Elizabete Regina Araújo de Oliveira

14 2006105879 FERNANDA PAQUIELA GEGENHEIMER Claudia Masrouah Jarnal

15 2007205441 GABRIELA ALMEIDA BENEZOLI Aparecida das Graças Carvalho Gomes

16 2009208283 GABRIELLA ALVES DELLA SANTA Alexandre Martins Costa Santos

17 2006106848 GIULIA CERUTTI DALVI Rogério Bermudas de Souza

18 2006207363 GLEISON VALLE Alexandre Martins Costa Santos

19 2009105103 GUSTAVO ROSSONI CARNELLI Narcisa Imaculada Brant Moreira

20 2008105274 HENRIKY BREDA RAFALSKI Flavia Bittencourt Pazinatto

21 2008103876 JOELMA PASSOS DOS SANTOS Raquel Baroni de Carvalho

22 2006206791 JORDAN° SANFELIXE JUSTINO William Grassi Bautiz

23 2007105772 JOSÉ MARCOS ROSALÉM FILHO Raquel Baroni de Carvalho

24 2009104232 JULIA VIEIRA NAEME SOBREIRA carolina maia martins salas

25 2009204337 KAROLINI ZUQUI NUNES Fabio Lúcio Tavares

26 2008205522 LAYS PAULA BONDI Lillana Cruz Spano

27 2009105941 LEANDRO IZOTON LORENCETTE Pedro Florencio da Cunha Fortes

28 2006206807 LIVIA DEOCLECIO DE OLIVEIRA Rogério Bermudas de Souza

29 2006206647 LUIZ FELIPE NARDOTO LUCRÉCIO William Grassi Bautiz

30 2010100947 LUIZA PEREIRA ALVES Josué da Silva Coutinho

31 2006100816 MARCELO BERNO MATOS Diusete Maria Pavan Batista

32 2008204920 MARILIA HERKENHOFF ARAUJO Leticia Nogueira da Gama de Souza

33 2006106797 PAULO HENRIQUE PEREIRA AGUIAR Diusete Maria Pavan Batista

34 2006206855 RAYANI MARIA PEREIRA MOREIRA Guilherme Ir. Boechat Póvoa

35 2009101404 VICENTE SATHLER DELGADO Jones Bernardas Graceli

36 2010100935 VINÍCIUS BARBOSA ANTUNES William Grassi Bautiz

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 28/11/2011

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 2 of 2

37 2007105462

VITOR ARAUJO SOARES 	 Alipio Cesar Nascimento

38 2011101383

VARA DE PAIVA PEDREIRA 	 Karla Loureiro Almeida Coburn

Assinatura e carjpvo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Piro': Carlos Alberto Redins
Data do Centro de Ciências de SaideNFES Menu de Opções

http://www.prog,rad.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 28/11/2011

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 1

N.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - REUNI
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - NOVEMBRO /2011:

Nome 	 Orientador Matricula

1 210100958

2 2010203667

3 2010203657

4 2009106434

5 2010203036

6 2009208720

7 2009208723

8 2010100785

9 2008204929

10 2010203676

11 2010203674

12 2010203129

13 2010203097

14 2009208709

15 2010102191

16 2010100939

17 2009208477

18 2009104752

19 2009208043

20 2008105048

21 2010203721

22 2010203719

23 2010203662

24 2009208731

25 2010203851

26 2010100730

ALLLAN FIRMINO DE MATTOS

CAROLINA MARINS COIMBRA DE ALMEIDA

DANIELIA CRISTINA DE ASSIS PINTO

EDUARDO HENRIQUE LORETI

ELIZABETH LIA MATOS CORDOVA

ESTÉFANI POLONI SABADINE

EVELIN PENHA DA SILVA STEILL

GABRIELA ROBERTA COAN

GUSTAVO LEITE FRANKLIN

ISABELA DE OLIVEIRA MARCHES'

JESSICA ARAC130 CERQUEIRA MOURA

JESSICA PAZZARO SOARES

JOÃO VITOR SANTOS FERNANDO

JULIANA MIRANDA DA SILVA

KELLI DA SILVA MOREIRA FERNANDES

LETÍCIA CÔGO MARQUES

MARIANA BRANDÃO SIMÕES

PATRÍCIA KFtAUZE DE ALMEIDA

PAULA TAVARES SAL VIATO

POLLYANE RODRIGUES MIRANDA

PRISCILA ALMEIDA GAVA SEPULCHRO

RAFAEL FRANÇA MONTEIRO

RAQUEL CRISTINA MARTINS FORMIGOSA

RAVENA LOVAITI MIRANDA

REBECA DE CARVALHO FERREIRA

SUÉLEN ELA 	HLIG

William Grassi Bautiz

William Grassi Bautiz

Rita Gomes W. Pires

Samira Tatiyama Mlyamoto

Roger Lyrio dos Santos

Atala Lotti Garcia

Atala Lotti Garcia

CARMEN BARREIRA-NILSEN

Roney Welinton Dias de Oliveira

CARMEN BARREIRA-NILSEN

Alessandra Brunoro Motta Loss

Minam Carmo Rodrigues

Maria Teresa Martins de Araújo

Gilma Corrêa Coutinho

Breno Valentim Nogueira

William Grassi Bautiz

Blima Fux

Karla Nive Sampaio

RICARDO PINTO SCHUENCK

Breno Valentim Nogueira

Geralda Gillian Silva Sena

Minam Carmo Rodrigues

Carolina Florim Anhoque

LIVIA CARLA DE MELO RODRIGUES

Geraida Gillian Silva Sena

Rita Gomes W. Pires

Asslt una e carimbo do Diretor do Ceppini,t_troa/oCcarchenetrofieodedscot  ;;:rtoor Administrativo

da Satided0F. 	ES

Menu de Opções

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp

28/11/2011

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA — NOVEMBRO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2003100849 ALEXANDRE ZON Ethel Leonor Noia Maciel

2 	2008101069 FELIPE COSTA CORONA MARCELO ENDLICH LEAL

3 	2008102867 FRANCIEL BRINGHENTI CORREA GENAIDE GOZZI

4 	2011101317 HELOISI GONÇALVES SANTOS PASSOS GENAIDE GOZZI

5 	2010100938 HINGLID RUBENS TEIXEIRA GODINHO MARIA JOSÉ GOMES

6 	2009104978 JALANY RODRIGUES LYRIO SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA

7 	2101100361 JEFFERSON SOUZA CLAUDINO CANDIDA CANIÇALI PRIMO

8 	2011203762 JOÃO VICTOR MARTINELLI Ethel Leonor Nola Maciel

9 	2010203747 MATHEUS COSTA OLIVEIRA ATHELSON STEFANON BITTENCOURT

10 2008105965 MIRELA KARLA PLASTER ESSERTH SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA

11 2009100374 PABLO CARDOZO ROCON GENAIDE GOZZI

12 2008203016 PAULA NUNES NASCIMENTO GENAIDE GOZZI

13 2010100926 SAMIRA SANO? FERREIRA STRELHOW MARIA JOSÉ GOMES

14 2009101874 SONILA SOARES CARNEIRO CLÁUDIA MASROUAH JAMAL

15 2011203878 TAMIRIS DE OLIVEIRA SCÁRDUA MARIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE

16 2010101662 TARCISIO PREST BERNABÉ MARCELO ENDLICH LEAL

Assinatura 	mbo do Diretor do Cen ro/Chefe do setor Administrativo

Prof. Curtos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciandas de SaúdeNFES

Menu de Opções

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 28/11/2011

Centro de
Ciências da Saúde

0.2.4 oca/ 20/(- 99

UFES

Memorando n° 154/2011 - CCS.

Vitória (ES), 25 de Novembro de 2011.
Ao: Magnifico Reitor da UFES

Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Solicito autorização de Vossa Magnificência para aquisição dos
equipamentos abaixo relacionados, através do Departamento de
Administração (DA) da Pró-Reitoria de Administração (PROAD) da UFES,
com recursos financeiros desta Universidade. Trata-se de equipamentos para
atender necessidade do ensino nos programas de Residência Médica ofertada
por este Centro e que utiliza instalações do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes — HUCAM como campo de prática. Esta aquisição poderá
ser feita utilizando o pregão n° 181, do processo n° 20262/2010-91, realizado
pelo HUCAM em dezembro de 2010, com vigência de 12 meses, em que
constam os equipamentos, com possibilidade de aquisição imediata por meio
de adesão.

Item Equipamento Quantidade Valor unitário Valor parcial
13 Ventiladores 	pulmonares

eletrônicos
02 R$ 43.500,00 R$ 87.000,00

6 Monitores para medição de
pressão arterial

05 R$ 3.800,00 R$ 19.000,00

10 Eletrocardiógrafos -= portátil
digital

03 R$ 3.900,00 R$ 11.700,00

17 Ventiladores 	mecânicos 	-
microprocessado

10 R$ 40.850,00 R$ 408.500,00

11 Bombas de 	seringa 	para
neonatologia

20 R$ 3.498,00 R$ 69.960,00

Total R$ 596.160,00

of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(iMuntufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 153/2011 - CCS.

Vitória (ES), 22 de Novembro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sebastião Savio Simonato

Senhor Diretor,

Em atenção ao Memorando n° 196/2011-DCC, informamos a seguir:

PROCESSO SITUAÇÃO
23068.010632/2006-04 Encaminhado ao DCC/PROAD
23068.014651/2005-68 Encaminhado ao DCC/PROAD
23068.022835/2006-35 Encaminhado ao DCC/PROAD
23068.012666/2006-25 Não localizado no CCS
23068.014569/2005-89 Encontra-se no DCC/PROAD
23068.011911/2006-87 Encontra-se no DCC/PROAD

Atenciosamente,

Pro 	anos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe— CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechm~d.ufes.br

Universidade Federal do Espírito Santo

Número do Processo: 	23088.771313/2011-28 	Documento Origem .:

Data de Abertura : 	17/11/2011 	 Hora : 15:11:11

Procedência : 1.01.18.09.00.00.00  - Departamento de Contratos e Convenios

Interessado : 	1.01.33.00.00.00.00  - Auditoria Interna

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto: Solicitação

Resumo Assunto : 	Memo n.° 196/11 DCC/PROAD solicita processos para ar tirlor

solicitação da AUDIN.

4̀N, ice) 	Ciências da Saúde
Centro de

9)33(1)120/i- Si-

UFES

Memorando n° 152/2011 - CCS.

Vitória (ES), 22 de Novembro de 2011.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Amanho Ferreira Neto

Senhor Pró-Reitor,

Vimos, pelo presente, solicitar a publicação no Boletim Oficial da
UFES da Portaria n° 281/2011-CCS.

Atenciosamente,

no . Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEE 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sachmlennd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

3702,1toi)?0,1- si

UFES

Memorando n°151/2011 - CCS.

Vitória (ES), 22 de Novembro de 2011.

A: Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Profa. Tereza Cristina Janes Carneiro

Assunto: Data de exercício de servidor.

Senhora Diretora,

Vimos informar que Graciella Pimentel Rangel, nomeada para o cargo
de Assistente em Administração, do Quadro Permanente desta IFES, assumiu
exercício no Secretaria deste Centro, no dia 22/11/2011.

Encaminhamos em anexo Declaração de Acumulação de Cargos
devidamente preenchida e assinada.

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe— CEP 29.040.090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbminnl.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

ANEXO II

DECLARANTE (CONTRATADO/SERVIDOR):  6 R_Act eL LR 	Pi es  FJT L R-A-N) G CL

01 	DADOS:
CARGO/EMPREGO/FUNÇÃO NA UFES: 	(11/45515TeNne 	'EM 	Abt-rti.wiST PA 0i-o

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: 	CC5
REGIME DE TRABALHO: ( X ) 40h semanais 	( 	) 20h semanais 	( 	) Dedicação Exclusiva

HORÁRIO DISCRIMINADO:

Segunda-feira 	Terça-feira 	Quarta-feira 	Quinta-feira 	Sexta-feira 	Sábado

MATUTINO 	de OS às 42- 	de CS às .12. . 	dete às 42- 	. 	de 08 às 42- 	. 	de OS às a 	. 	de - às -
VESPERTINO 	de±3_às 44 	. 	de l3 às li" 	. 	de 45 às 44 	. 	de 4 3 às 44 	. 	de €3 às 4'7- 	. 	de-às -
NOTURNO 	de-às - 	. 	de-às - 	. 	de-às - 	. 	de - às_- 	de - 	às - 	. 	de - 	às -

Obs: Tracejar os campos dos horáriosnruislan. retAbfkit&fto Redins 	 (...aza_rip . 	,
Diretor do Centro de Ciências de SaárleNFES

C 	O E ASSINATURA DO CHEFE IMEDIATO

Outro cargo, emprego ou função em ÓRGÃO 	PÚ 	CO, inclusive na própria UFES, Sociedade de Economia Mista,
Empresas Públicas ou Fundações, ainda que licenciado, à disposição ou aposentado:

sigGO/EMPREGO/FUNÇÃO:
REGADOR:

Endereço (Rua/Av./N2):

Bairro: 	 Gidade/UF: 	 Tel:

REGIME DE TRABALHO: ( 	) 40h semanais ( 	) 30h semanais 	 ( 	) 25h semanais 	( 	)

Segunda-feira 	Terça-feira 	Quarta-feira 	Quinta-feira 	Sexta-feira 	Sábado
MATUTINO 	de 	 . 	de 	às 	de 	às 	. 	de 	às 	de 	às 	. 	de 	às __às
VESPERTINO 	de 	às 	. 	de 	às 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às
NOTURNO 	de 	às 	. 	de 	às 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às

Obs: Tracejar os campos dos horários não preenchidos.

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

OUTRAS ATIVIDADES: ( 	) ATIVIDADE PRIVADA 	( 	) ATIVIDADE AUTÔNOMA 	( 	) OUTRAS

CARGO/EMPREGO/FUNÇÃO:

EMPREGADOR:
Endereço (Rua/Av./N2):

Rairro: 	 Cidade/UF: 	 Tel:

DE TRABALHO: ( 	) 40h semanais ( 	) 30h semanais 	 ( 	) 25h semanais 	( 	) :MIME

Segunda-feira 	Terça-feira 	Quarta-feira 	Quinta-feira 	Sexta-feira 	Sábado

MATUTINO 	de 	às 	de 	às 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às 	. .
VESPERTINO 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às 	.

NOTURNO 	de 	às 	. 	de 	às 	de 	às 	. 	de 	às 	. 	de 	às 	: 	de 	às
7.

Obs: Tracejar os campos dos horários não preenchidos. 	 •

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Declaro que não exerço qualquer atividade autônoma ou em entidade privada. Além do vínculo com a UFES, não ocupo
cargo, emprego ou função em outro ÓRGÃO DO PODER PÚBLICO FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL, bem como
de suas AUTARQUIAS, inclusive as de REGIME ESPECIAL, EMPRESAS PÚBLICAS, SOCIEDADES DE ECONOMIA
MISTA, suas SUBSIDIÁRIAS e CONTROLADAS, FUNDAÇÕES mantidas pelo PODER PÚBLICO e DEMAIS
ENTIDADES sob seu controle DIRETO ou INDIRETO, ainda que do 	esmos 	a afastado.

A 	NATURA DO DE LARANTE

A presente declaração é firmada com pleno conhecimento de que qualquer . - issão constituirá presunção de má fé.

kG3eulcu 2-2 do ivaifirrhuY "ZOO
o &

Local e Data 	 ASSIM 	RA DO DECL RANTE

,7 Teresa Cristina} es Carneiro
Diretora:Gerár do DRH/UFES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Memorando n2. 56 	/2011-DRH

Vitória, 21 de novembro de 2011.

Ao Diretor do Centro de Ciências da Saúde ,

Encaminhamos a Vossa Senhoria a servidora Graciella Pimentel Rangel,
nomeado para o Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
nível de capacitação I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, habilitada
em concurso público.

Informamos que o termo de posse foi assinado nesta data, estando apta a
assumir exercício no prazo de até 15 (quinze) dias a contar da referida data.

Solicitamos que sejam enviados a este Departamento de Recursos
Humanos, expediente informando data de início de exercício do servidor e 01
(uma) via da declaração de acumulação de cargos devidamente preenchida, para
que possamos incluí-la no sistema de pessoal desta IFE. Outra via desta
declaração deverá ser arquivada no Departamento de lotação da interessada

Cordialmente,

Av. Fernando Ferrari, 514, Prédio da Reitoria, 1° andar - sala 1 - Campus Universitário — Goiabeiras
CEP 29.075-910 — VITÓRIA—ES — Tel.: (0-27) 3335-2260 — FAX: (0-27) 3335-2278

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012